Дело №1-75/2021

УИД 74RS0030-01-2020-006306-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 03 июня 2021 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Хайретдиновой Ю.Р., 

при секретаре Числовой Г.Д., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Правобережного района г. Магнитогорска Паникаревой Л.А., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов Мерзлякова Д.Н., Косолапова С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, Дата года рождения, 

<

данные изъяты> проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, ранее не судимой, под стражей по делу содержавшейся с 25 марта 2020 года по 26 марта 2020 года, под домашним арестом с 27.03.2020 по 20.08.2020; 

ФИО3, Дата года рождения, 

<

данные изъяты> проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 25 марта 2020 года по 26 марта 2020 года, под домашним арестом с 27 марта 2020 года по 23 июля 2020 года, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3, ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

В неустановленный период времени до 25.03.2020, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, таких как «Вконтакте» и «Telegram» («Телеграм»), размещали рекламные объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин «FIVESTARS» («Пять звезд») на работу, связанную с перемещением, расфасовкой и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта, а также с информированием ассортимента и стоимости наркотических средств. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками преступные роли; осуществляли передачу им наркотических средств, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. 

В указанный период времени, до 25.03.2020, неустановленные лица, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), зарегистрированные под ник-неймом «@Bill174» («@Bill», «Bill»), предназначенное для общения людей посредством IP-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», с целью расширения незаконной деятельности и извлечения большего дохода, предложили ранее незнакомым ФИО3, лицу, в отношении которого судом уголовное дело выделено в отдельное производство, и несовершеннолетней ФИО2, Дата г.р., испытывающим временные материальные трудности, заняться незаконным сбытом наркотических средств, в роли «закладчиков», то есть лиц, которые размещают свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска, организуя временные тайники - «закладки», в целях последующего незаконного сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход. При этом, знакомые между собой лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 не были осведомленынеустановленными лицами о вовлечении в преступную группу ФИО3

ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, осведомленные об электронном адресе пользователя сети «Интернет», используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») стали вести переписку в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») с оператором интернет магазина «FiveStars», зарегистрированным под ник-неймом «@Bill174» («@Bill», «Bill»):

- лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (Ф.Е.Д.зарегистрированная в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») под учетной записью «Golubika» и с помощью мобильного телефона марки «АppleiPhone» imei №, находящегося у нее в пользовании; ФИО2,зарегистрированная в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») под учетной записью «MEGATRON» и спомощью мобильного телефона марки «iPhone» imei №, находящегося у нее в пользовании; ФИО3, зарегистрированная в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») под учетной записью «GoreLykovoe» («Горе луковое») и спомощью мобильного телефона марки «Redminot 7» imei № №, находящегося у нее в пользовании.

Не имея законных источников дохода, желая улучшить свое материальное положение, оценив предложение и условия неустановленных лиц, зарегистрированных в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») централизованной службы мгновенного обмена сообщениямисети «Интернет», используя ник-нейм (сетевое имя пользователя) «Удаленный аккаунт» с именем пользователя«@Bill174» («@Bill», «Bill»), о работе в качестве «закладчиков», и, ведомые жаждой наживы, осознавая свою материальную выгоду, из корыстных побуждений, указанные лица согласились на данное предложение. 

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленные о преступных целях функционирования указанного интернет-магазина, оценив предложение и условия неустановленных лиц на трудоустройство в качестве «закладчиков», осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, в целях получения незаконного материального дохода, умышленно из корыстных побуждений, как совместно, так и каждая в отдельности вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством и по 25.03.2020, выполняя роли «закладчиков», осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, в указанный период времени до 25.03.2020, неустановленные лица, оценив проделанную работу ФИО2, ФИО3, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в качестве «закладчиков», связанную с размещением свертков с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска, организацией временных тайников - «закладок», в целях последующего незаконного сбыта, предложили им осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, в том числе и в роли «склада», то есть лиц, в обязанности которых входит: получение оптовых партий наркотических средств; расфасовка оптовых партий наркотических средств на крупные партии в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках» для «закладчиков».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО3,ведомые жаждой наживы, стремясь к незаконному обогащению, в ходе переписки путем текстовых сообщений с неустановленными лицами в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», использующими вышеуказанный ник-нейм, осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, согласились с работой, связанной с расфасовкой оптовых партий наркотических средств и раскладыванием упаковок с расфасованными крупными партиями наркотических средств в скрытых местах хранения для «закладчиков», в целях дальнейшего сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и в период до 25 марта 2020 года, выполняли в составе группы лиц по предварительному сговору не только роль «закладчика», но и роль «склада», тем самым осуществляли преступную деятельность по сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, получив согласие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО3, в ходе переписки, каждой разъяснили условия работы по расфасовке оптовых партий наркотических средств, их размещению в скрытых местах хранения для «закладчиков», а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с «закладчиками», и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

При этом, в период времени до 25 марта 2020 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, с целью осуществления незаконной деятельности, а также извлечения большего материального дохода, предложило ранее знакомой ФИО2 для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды осуществлять совместно незаконный сбыт наркотических средств, а именно осуществлять расфасовку, полученных ею (Ф.Е.Д..) оптовых партий наркотических средств на более мелкие массы в полимерные свертки, удобные для розничной реализации, в составе преступной группы. ФИО2 в указанный период времени, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что встает на преступный путь и посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и что она будет действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, ведомая жаждой наживы, согласилась с предложением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым вошла в состав преступной группы лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство по указанию неустановленных лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, согласно отведенной ей роли, для осуществления незаконной деятельности по расфасовке наркотических средств, в период до 25.03.2020 приобрела весы и упаковочный материал. 

Таким образом, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, в период до 25.03.2020, осведомленные о преступных целях функционирования интернет-магазина «FIVESTARS» («Пять звезд»), достоверно зная, что неустановленные лица, являются представителями единого интернет-магазина, а именно: преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения от данной деятельности финансового дохода, осуществляли как совместно, так и каждая самостоятельно, совместно и согласованно с неустановленными лицами сбыт наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств, и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемым в качестве временных тайников - «закладок». После этого неустановленные лица, согласно предварительному сговору, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений, передавали ФИО3, лицу, в отношении которого уголовное дело судом выделено в отдельное производство и ФИО2 информацию о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта. 

После получения от неустановленных лиц оптовых партий наркотических средств, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя как совместно, так и каждая самостоятельно, доставляли оптовые партии наркотических средств по местам своего проживания:

- в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в Ленинском районе г.Магнитогорска, где проживает лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

- в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, где проживает ФИО2;

- в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где проживает ФИО3

Находясь в указанных квартирах последние, как совместно, так и каждая самостоятельно осуществляли расфасовку оптовых партий наркотических средств, с крупного веса на более мелкие массы в полимерные свертки, состоящие из пакетов-«гриппер», удобные для розничной реализации, которые дополнительно упаковывали в полимерную липкую ленту и изоленту, придавая сверткам герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий. После чего, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, осуществляя единую преступную деятельность с неустановленными лицами, как совместно, так и раздельно, из ранее расфасованных полимерных свертков с наркотическими средствами, формировали полимерный сверток, состоящий из нескольких расфасованных свертков с наркотическим средством, который в последующем размещали в тайнике-«закладке», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств и психотропного вещества «закладчикам» интернет-магазина «FIVESTARS» («Пять звезд»), на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта, адреса и фотоизображения которых они фиксировали в находящихся в их пользовании мобильных телефонах. После чего, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя умышленно и согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные намерения, в соответствии с взятыми на себя обязательствами, фотоизображение и координаты организованных ими тайников-«закладок» с расфасованным по полимерным сверткам крупными партиями наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавали неустановленным лицам, использующим ник-нейм (сетевое имя пользователя) «Удаленный аккаунт», действующим с ними по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой и контролировали количество организованных ФИО3, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующей совместно и согласованно с ФИО2, мест скрытого хранения наркотических средств для «закладчиков». 

Неустановленные лица, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО3, ФИО2 и другого лица, как в качестве «закладчика», так и «склада», связанную в том числе и с получением оптовых партий наркотических средств, их расфасовкой в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках», в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков», в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО3, ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение как в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, предусматривающий анонимность пользователя и отсутствие подключения к общему серверу, находящихся в их пользовании, которые они впоследствии активировали в рубли и переводили на различные расчетные счета, так и на свои банковские счета в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», ОАО «КУБ», при этом доходом от своей преступной деятельности ФИО3, ФИО2 и другое лицо, распоряжались по своему усмотрению.

Так, в период времени до 24.03.2020, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО2, ФИО3 и другим лицом, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, из неустановленного следствием источника незаконно приобрели наркотические средства:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 305,25 г., что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

- растительное вещество, содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат,суммарной массой не менее 188,35 г., что является крупным размером;

- порошкообразное вещество с частицами растительного вещества, содержащее производное N-метилэфедрона - 

- растительное вещество, с частицами порошкообразного вещества, содержащее производное N-метилэфедрона - 

Кроме того, неустановленные лица, реализуя общий преступный умысел, из неустановленного следствием источника незаконно приобрели наркотическое средство:

- порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

После чего указанные неустановленные лица, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщили лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и и ФИО2 точный адрес места нахождения наркотических средств, размещенных по адресу: 

<

адрес> в г. Магнитогорске, а ФИО3 сообщили точный адрес места нахождения наркотического средства, размещенного у 

<

адрес> в г. Магнитогорске. 

В период до 09:30 час. 24.03.2020 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя общие преступные цели, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенными им ролями, забрали, тем самым получили указанные наркотические средства из места - тайника, организованногона участке местности, расположенном около технического здания (электрощитовая) у основания кустов по адресу: 

<

адрес> в Правобережном районе г.Магнитогорска, которые, незаконно храня при себе, переместилидо места жительства лица, в отношении которого судом вынесено постановление о выделении дела в отдельное производство, в квартиру № расположенную в 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска и до места жительства ФИО2, в квартиру №, расположенную в 

<

адрес> в г. Магнитогорске, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В период до 22:00 часов 24.03.2020 ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя общие преступные цели, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ей ролью, забрала, тем самым получила порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

В продолжение совместного преступного умысла, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствои ФИО2, в период до 19:20 часов 23.03.2020 действующие совместно и согласованно, в соответствии с отведенными им ролям в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, часть полученного наркотического средства порошкообразного вещества производного вещества N-метилэфедрона - 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, расфасованные наркотические средства:

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,79 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместила его во временном тайнике-«закладке», организованном справа у основания крыльца подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска;

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместила его во временном тайнике-«закладке», организованном у основания металлического забора, расположенного в восьми метрах напротив подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска;

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - растительное вещество производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 48,85 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2 разместила его во временном тайнике-«закладке», организованном у основания двух бетонных столбов, расположенных в тридцати метрах от 

<

адрес>;

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

- доставили полимерный сверток с наркотическим средством - растительное вещество производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, массой 34,25 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2 разместила его во временном тайнике-«закладке», организованном в десяти метрах от торца 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения каждого тайника с наркотическим средством, лицо, в отношении которого судом дело выделено в отдельное производство, фиксировала в свой мобильный телефон «АppleiPhone» imei № для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, использующим ник-нейм (сетевое имя пользователя) «Удаленный аккаунт» с именем пользователя «@Bill174» («@Bill», «Bill»), действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть, расфасованного наркотического средства порошкообразного вещества мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 12,13 гр., что является крупным размером, находящегося в восемнадцати полимерных свертках лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с ФИО2, осуществляя единую преступную деятельность с неустановленными лицами, согласно своей роли, в группе лиц, хранила при себе. 

Кроме того, наркотические средства: растительное вещество производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты-метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 105,25гр.; порошкообразное вещество производное вещества N-метилэфедрон - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, действующие совместно и согласованно с неустановленным лицом, покушались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства в крупном размере и особо крупном размере, однако данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство в крупном размере и особо крупном размере не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 19:20 час. 23.03.2020 у дома № 9/1 по ул. Ломоносова в Ленинском районе г. Магнитогорска, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (Ф.Е.Д.), была задержана сотрудниками полиции. После чего, в указанный день в период времени с 21:20 час. до 22:00 часов, в ходе личного досмотра указанного лица, (Ф.Е.Д.) в служебном кабинете здания УМВД России по г. Магнитогорску по 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска было обнаружено и изъято наркотическое средство порошкообразное вещество мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 12,13 гр., что является крупным размером, находящееся в восемнадцати полимерных свертках.

При этом, в период времени до 09.30 часов 24.03.2020 неустановленные лица, использующие в программном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», сообщили ФИО2 о своих подозрениях, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, задержана сотрудниками полиции, и с целью избежать изъятия хранящейся в жилище лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, крупной партии наркотических средств и дальнейшего осуществления сбыта наркотических средств, дали указание ФИО2, действующей совместно и согласованно, с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора ролью, забрать из квартиры лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,оставшуюся часть вышеуказанной партии наркотических средств, а также предметы, используемые для взвешивания, расфасовки наркотических средств.

Далее, в период времени до 09.30 часов 24.03.2020 ФИО2, действуя в продолжение реализации преступного умысла, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, путем организации тайников - «закладок» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора ролью, из указанного неустановленными лицами места - квартиры лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г.Магнитогорска забрала, тем самым получила часть вышеуказанной партии наркотических средств: порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

Затем ФИО2 в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно храня при себе, доставила часть крупной партии полученных наркотических средств и вышеперечисленные предметы по месту своего жительства в квартиру № 

<

адрес> в Правобережном районе г.Магнитогорска, где незаконно хранила. 24.03.2020 после задержания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах сотрудники полиции произвели обследования участков местности, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2 с целью сбыта разместили наркотические средства:

- в период с 00:00 час. до 00:07 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: слева у основания крыльца подъезда № дома 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 00:08 час. до 00:15 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у бетонного основания входа в подвальное помещение справа в одном метре от подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска., обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 00:16 час. до 00:23 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания дерева на расстоянии восьми метров напротив подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска., обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 00:25 час. до 00:30 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: в автомобильной покрышке, находящейся в двух метрах от левого торца дома 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 00:31 час. до 00:37 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: справа у основания крыльца подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 0,79гр.;

- в период с 00:38 час. до 00:45 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания металлического забора, расположенного в восьми метрах напротив подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 0,88гр.;

- в период с 00:46 час. до 00:54 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания куста, расположенного в двух метрах от правого торца с северной стороны 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 00:55 час. до 01:00 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания металлического забора, распложенного в семи метрах напротив подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 01:01 час. до 01:09 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания дерева, расположенного в трех метрах справа от подъезда № 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 01:20 час. до 01:27 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: в шести метрах с восточной стороны 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 01:28 час. до 01:34 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания дерева, расположенного в пятнадцати метрах с восточной стороны 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 01:40 час. до 01:47 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания двух бетонных столбов, расположенных в тридцати метрах от 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, растительное вещество из восемнадцати пакетов-«гриппер», содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 48,85гр., которое отнесено к наркотическим средствам;

- в период с 01:48 час. до 01:54 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: у основания бетонного столба, расположенного в тридцати метрах от 

<

адрес>, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество из двадцати девяти пакетов-«гриппер», содержащее производное N-метилэфедрона - 

- в период с 01:55 час. до 02:00 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: в десяти метрах от торца 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, растительное вещество из девятнадцати пакетов-«гриппер», содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 34,25гр., которое отнесено к наркотическим средствам.

После чего, в указанный день в период времени с 09:30 час. до 11:20 часов в ходе проведения обыска в жилище лица, в отношении которого уголовное дело выделено судом в отдельное производство (Ф.Е.Д.) по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г.Магнитогорска сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство - производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 66,51 гр., находящееся в полимерном пакете, а также расфасованное наркотическое средство производное вещества N-метилэфедрона - 

Неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм», под ник-неймом «@Bill174» («@Bill», «Bill»), дали указание ФИО2 выбросить весы для взвешивание, а хранящееся в квартире ФИО2 наркотические средства и упаковку для расфасовки в виде пакетов-«гриппер», чашку, пластиковую емкость, ложку, фрагменты бумаги с пояснительными надписями условных названий наркотических средств «СК 03», «СК 05», которые ФИО2 забрала из квартиры лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,и незаконно хранила у себя в квартире по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью дальнейшего размещения в тайнике «закладке» и с целью дальнейшего сбыта, разместить в «тайнике». 

ФИО2 в период времени до 14.30 часов 24.03.2020, действуя согласованно согласно данным указаниям и совместно в группе по предварительному сговору, выбросила в мусорный бак весы для взвешивания, а в целях незаконного сбыта разместила оставшуюся часть крупной партии полученных наркотических средств и часть вышеуказанных предметов в тайнике - «закладке», организованном под лестницей первого этажа в подъезде № 

<

адрес> в г. Магнитогорске, и используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно программное приложение «Телеграм», путем текстовых сообщений сообщила неустановленным лицам, зарегистрированным в приложении «Телеграм», под ник-неймом «@Bill174» («@Bill», «Bill»), действующим с ней по предварительному сговору, о месте расположения данного тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска.

Далее, неустановленные лица, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно программное приложение «Телеграм», зарегистрированные в приложении «Телеграм», под ник-неймом «Вill», путем текстовых сообщений и отправки фотоизображения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, предложили ей роль «склада» и, получив согласие ФИО3, сообщили ей о месте расположения тайника-«закладки», организованного ФИО2 под лестницей первого этажа в подъезде № 

<

адрес> в г. Магнитогорске. Далее, дали указание ФИО3 забрать, хранить вышеуказанные наркотические средства, с целью дальнейшего сбыта на территории г.Магнитогорска, при этом, реализуя методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта между ФИО2 и ФИО3, руководили, согласовывали и контролировали ФИО2 и ФИО3 отдельно друг от друга.

ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в период времени до 13:40 час. 24.03.2020 и действуя согласно взятой на себя роли, совместно и согласованно с неустановленными лицами, приехала к месту расположения тайника-«закладки», организованного ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, подъезд № в г.Магнитогорске, где под лестницей, забрала, тем самым получила оставшуюся часть крупной партии наркотических средств, полученных ранее при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 и другим лицом:

- порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

- мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 291,45 г., что является крупным размером; 

- растительное вещество, содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат суммарной массой не менее 38,74 г., что является крупным размером,

- порошкообразное вещество с частицами растительного вещества, содержащее N-метилэфедрона - 

- растительное вещество, с частицами порошкообразного вещества, содержащее производное N-метилэфедрона - 

А также получила множество упаковок для расфасовки в виде пакетов-«гриппер», чашку, пластиковую емкость, ложку, фрагменты бумаги с пояснительными надписями условных названий наркотических средств «СК 03», «СК 05».

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и другое лицо действовали по предварительному сговору в группе с одними и теми же неустановленными лицами в соответствии, с взятой на себя ролью при отсутствии прямого контакта между ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с ФИО2

Указанную партию наркотических средств и указанные предметы ФИО3 незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего сбыта и использования в работе, передвигаясь по территории г.Магнитогорска.

Кроме того, в период до 22:00 часов 24.03.2020 ФИО3, действующая совместно и согласованно с одними и теми же неустановленными лицами, действующими с ФИО2 и другим лицом, использующими ник-нейм (сетевое имя пользователя) «Удаленный аккаунт» с именем пользователя «@Bill174» («@Bill», «Bill»), в соответствии с отведенной ей ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, действуя отдельно от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, незаконно храня при себе, в своей квартире по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г. Магнитогорска расфасовала порошкообразное вещество - наркотическое средство производное N-метилэфедрона - 

- доставила полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - 

- доставила полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - 

- доставила полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - 

- доставила полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождений всех тайников с наркотическим средством, ФИО3 фиксировала в свой мобильный телефон «Redminot 7» imei № № для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, использующим ник-нейм (сетевое имя пользователя) «Удаленный аккаунт» с именем пользователя «@Bill174» («@Bill», «Bill»), с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Кроме того, в указанный день после задержания ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах сотрудники полиции:

- в период с 22:00 час. до 22:08 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: расположенного в 3-х метрах от северной стороны 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием ФИО3 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 22:10 час. до 22:18 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: в снежном покрове под бетонным столбом, расположенном у южного торца 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием ФИО3 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 22:20 час. до 22:28 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: в снежном покрове на крыше гаража, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием ФИО3 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

- в период с 22:30 час. до 22:38 час. 24.03.2020 в ходе обследования участка местности: в снежном покрове под кустом в 100 метрах с северной стороны 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли с участием ФИО3 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 

Преступление не было доведено ФИО2, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО3 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 24.03.2020 сотрудники ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 13:40 час. у подъезда № 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, задержали ФИО3, и в указанный день, в период с 14:50 час. до 15:50 час. в ходе проведения личного досмотра ФИО3, в служебном кабинете здания УМВД России по 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства:

- порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

- мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 291,45 г., что является крупным размером; 

- растительное вещество, содержащее в своем составе производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат суммарной массой не менее 38,74 г., что является крупным размером;

- порошкообразное вещество с частицами растительного вещества, содержащее N-метилэфедрона - 

- растительное вещество, с частицами порошкообразного вещества, содержащее производное N-метилэфедрона - 

Кроме того, 24.03.2020 около 20.30 час. у подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержана ФИО2

После чего, в период времени с 06:20 час. до 07:15 часов 25.03.2020 в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрона - 

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями): N-метилэфедрон и его производные (в данном случае, 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями, далее - Постановление) особо крупным размером является масса N-метилэфедрона и его производных, превышающая 200 г., в связи с чем, наркотическое средство порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - 

Крупным размером является масса вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат превышающая 0,25 г., в связи с чем, наркотическое средство растительное вещество содержащее производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, суммарной массой 188,35 г., является крупным размером. 

Крупным размером является масса вещества мефедрон (4-метилметкатинон) превышающая 2,5 г., в связи с чем, наркотическое средство порошкообразное вещество мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 305,25 г., является крупным размером. 

С учетом вышеуказанного Постановления наркотическое средство растительное вещество, с частицами порошкообразного вещества, содержащее производное N-метилэфедрона - 

Крупным размером является масса N-метилэфедрона и его производных, превышающая 1 г., в связи с чем, наркотическое средство порошкообразное вещество производное N-метилэфедрона - 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала частично, пояснила, что наркотические средства хранила и перевозила без цели сбыта, ФИО3 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний подсудимые отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в судебном заседании были исследованы показания, данные подсудимыми в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых.

Согласно оглашенным показаниям подозреваемой и обвиняемой ФИО3 в ходе предварительного расследования, в период с 2014 года она сожительствовала с М.Е.В. Дата г.р., который был наркозависимым лицом в дальнейшем был осужден за распространение наркотических средств к наказанию в виде лишения свободы. Она с М.Е.В. заключила брак, но в 2017 году развелась с М.Е.В. по его инициативе. В данное время она периодически общается с М.Е.В. по сотовому телефону и в сети интернете. В конце декабря 2019 года в ходе общения с М.Е.В., она поинтересовалась у него, как можно заработать деньги. М.Е.В. объяснил ей как в приложении «Телеграмм» найти объявления, в которых требуются закладчики (курьеры) по раскладке наркотических средств в тайники-закладки. Она с использованием своего мобильного телефона «Редми 7» зашла в приложение «Телеграмм», которое было установлено в ее телефоне, где зарегистрирована под ник-неймом «Горе луковое», привязанным к ее номеру телефона 

<

***>. Она нашла объявление интернет-магазина под названием «Fife-stars», которому требовались «закладчики». Оператором данного интернет-магазина являлось неизвестное ей лицо, использующее ник-нейм «@Вill» (имя пользователя «@Вil174»), которому она и написала с целью трудоустройства. По указанию работодателя для трудоустройства она внесла через БТК-чек залог в сумме 3000 рублей, при этом пояснила работодателю, что беременна и не сможет делать более 10-15 «тайников» с наркотическим средством. Ей были разъяснены правила работы и меры безопасности в данном интернет-магазине. Также, ей было разъяснено, что заработную плату она будет получать каждую среду через БТК-чек, за каждый изготовленный ею «тайник» по 250 рублей. Приблизительно через неделю от указанного лица поступило сообщение, что он принимает ее на работу. Она сообщения периодически удаляла по указанию пользователя «@Вill174». Первый адрес с местом «тайника», в котором находилось 10 свертков с наркотическим средством, она получила в первых числах января 2020 года. Указанный адрес находился на территории Ленинского района в г. Магнитогорске, где точно не помнит. Она забрала в тот же день наркотики из «тайника» и разместила их в различных местах на территории Ленинского района г. Магнитогорска. Фото мест организованных ею «тайников» с указанными координатами она переслала в программе «Телеграмм» на аккаунт «@Вill». После чего, она получила следующий адрес с местом «тайника» с наркотическим средством, которое аналогичным образом разместила по «тайникам», то есть она получала одну закладку по 10 свертков, а размещала по одному свертку в закладке. Таким образом, она продолжала работать в дальнейшем. Заработную плату она получала 1 раз в неделю в среднем по 7000-8000 рублей, которые тратила на личные нужды. Наркотики, она в основном получала в расфасованном виде, иногда ей приходилось перематывать пакеты гриппер с наркотическим средством. Деньги, полученные от реализации наркотических средств, она выводила на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая оформлена на ее имя. В последний раз, она размещала наркотики в Правобережном районе на территории г. Магнитогорска 23.03.2020. Она изготовила 10 «тайников» с наркотическим средством, адреса которых отправила работодателю сразу после их изготовления. 24.03.2020 в дневное время, ей в приложение «Телеграмм» написал «@Вill» и предложил быть так называемым «складом», задачами которого являлись хранение, фасовка и размещение крупных партий наркотических средств, предназначенных для мелких «закладчиков», каким она являлась до 24.03.2020. Также работодатель пояснил, что ей необходимо снять квартиру, либо дом, где она и будет заниматься хранением и расфасовкой крупных партий наркотиков.. Она дала свое согласие. Тогда работодатель прислал фотографию с адресом с местом «тайника», из которого она должна была забрать крупную партию наркотических средств. «Тайник» находился под лестницей первого этажа № подъезда 

<

адрес> в г. Магнитогорске. В это время, она находилась со своим знакомым Е.В. который не знал о ее преступной деятельности. В снятой ею на сутки квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (точный адрес знает визуально) она вызвала через программу «Яндекс такси» автомобиль и со своим знакомым проехала к адресу 

<

адрес> № подъезд (где знакомый вышел), и далее она поехала на адрес, где находился тайник с партией наркотика, чтобы его забрать. Когда она приехала к № подъезду 

<

адрес> в 

<

адрес>, то позвонила в одну из квартир и ей открыли дверь. Она зашла в подъезд и под лестницей первого этажа забрала черный пакет, как она поняла, в нем были наркотики. После чего, она вышла из подъезда и снова заказала такси. К ней подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> синего цвета. Она решила заехать сначала к своему знакомому, проживающему по адресу: 

<

адрес>, № подъезд, для того чтобы забрать свое зарядное устройство, а затем планировала поехать на съемную квартиру, чтобы забрать свой паспорт. Когда она вышла из такси, она взяла с собой пакет с наркотиками. Когда она находилась около № подъезда 

<

адрес> в г. Магнитогорске, примерно в 13 часов 40 минут ее задержали сотрудники полиции. После чего, она была доставлена в ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр, а ходе которого из пакета, который она ранее забрала, были изъяты полученные ею от работодателя наркотические средства и упаковочный материал. Также, у нее былы изъяты, ее сотовый телефон марки «Редми 7», банковская карта «ПАО Сбербанк», две связки ключей от снятой квартиры, и от квартиры по месту ее проживания. В дальнейшем она пожелала указать места «тайников» с наркотическими средствами, изготовленные ею 23.03.2020. В ходе обследования указанных ею 10 мест «тайников» с наркотическими средствами, сотрудниками полиции было обнаружено 4 свертка с наркотическим средством. Кроме того с ее согласия сотрудниками полиции был осмотрен ее телефон, в ходе которого была обнаружена ее переписка с «@Вill», в том числе за 24.03.2020. При этом у «@Вill» у каждого закладчика есть свой пароль, который меняется по его указанию. У нее сначала был пароль «Панамеро», а после стал «Приора». Если бы ее не задержали сотрудники полиции, то она бы сама восстановила приложение «Телеграмм» и написала «@Вill», что все хорошо и готова работать «Складом». В содеянном преступлении раскаивается. Совершила указанное преступление из-за тяжелого финансового положения. В последующем при допросах в качестве обвиняемой вину в совершении преступления признала, подтвердила ранее данные показания. С Ф.Е.Д. и ФИО2 она не знакома (т. 4 л.д. 60-64, 73-76, 109-112, 131-134, т. 5 л.д. 213-216)

Согласно оглашенным показаниям подозреваемой и обвиняемой ФИО2 в ходе предварительного расследования, ей известно о существовании наркотических средств, о вреде их употребления, о том, что хранение и распространение наркотиков влечет за собой уголовную ответственность. Впервые она попробовала наркотическое средство мефедрон в марте 2018 года, затем стала употреблять данный наркотик периодически, не часто. Также, единожды в мае 2019 года в кругу друзей употребляла наркотическое средство гашиш, путем вдыхания дыма. Употребление наркотика ей не понравилось. На протяжении года, никакие наркотические средства не употребляет. До момента задержания наркотические средства не употребляла. Среди ее знакомых есть Ф.Е.Д.. Ей известна схема сбыта наркотиков посредством тайников «закладок», знает о том, что можно зарабатывать неплохие деньги, работая курьером «закладчиком» наркотических средств. Заинтересовавшись информацией, полученной от своей подруги о работе закладчиком наркотических средств, она в феврале 2019 года в мессенджере «Телеграмм», в котором она зарегистрирована под учетной записью: «MEGATRON», имя пользователя - @mega999tron, абонентский №, по ссылке добавилась в чат Интернет-магазина «FIVESTARS», либо «Пять звезд» (позднее «Kash_Kush»), который специализируется на сбыте наркотических средств и спросила у организатора магазина можно ли пойти туда работать, на что ей сказали, что по залогу в сумме 5000 рублей можно вступить в магазин работать закладчиком. Позднее в вышеуказанном мессенджере она стала общаться с представителем данного Интернет-магазина, ей известно, что позднее он стал использовать учетную запись - «Вill», зарегистрированную в вышеуказанном мессенджере. В ходе переписки с вышеуказанным лицом, она подробнее узнала о сбыте наркотиков посредством временных тайников-«закладок», порядке действий, фиксации фотоизображений тайников и их описаний, а также условиях оплаты, мерах конспирации. Денежные средства за выполненную работу она должна была получать посредством пиринговой платёжной системы «Bitcoin» (Биткойн). Обмен на обычные валюты происходит через онлайн-сервис обмена цифровых валют. В дальнейшем, она обналичивала денежные средства посредством банковской карты «Сбербанк», которая оформлена на ее имя. Данную карту, она потеряла, в настоящее время для оплаты использует только приложение «Сбербанк Онлайн», привязанное к ее вышеуказанному абонентскому номеру. В феврале 2019 года она, испытывая материальные трудности, заинтересовалась вышеуказанной работой, и решила устроиться курьером «закладчиком» наркотика, осознавая, что данная деятельность запрещена законодательством РФ и за это предусмотрена уголовная ответственность. Далее лицо, использующее учетную запись «Вill», сообщил ей, что при устройстве необходимо внести залог в размере 5000 тысяч рублей, либо переслать фотографию своего паспорта (основная страница и страница с регистрацией). Деньги в счет залога «Вill» перевела ее подруга ФИО4. Далее, посредством «Телеграмм» ей поступил адрес, расположения временного тайника с наркотиком. Забрав свертки с наркотиками, она разложила их в тайники - «закладки», описание мест расположения и фотографии были отправлены оператору (администратору) «Вill» также посредством «Телеграмм». Таким образом, она устроилась работать в качестве курьера «закладчика» наркотика в Интернет-магазин «FIVESTARS». Наркотические средства, она получала в расфасованном виде, никаких фасовок и взвешивания она не проводила. Денежные средства, полученные от распространения наркотиков, она тратила на свои нужды. При этом, примерно с апреля до сентября 2019 года она не распространяла наркотики. Но в это время от ее лица переписку вела С.Е., которая осуждена за хранение наркотических средств. С.Е. зная, что она работает закладчиком наркотических средств, попросила дать доступ к ее аккаунту, чтоб вместо нее продолжить работать закладчиком в тайне от магазина. Она согласилась и дала ФИО5 свой аккаунт, деньги от сбыта С.Е. также получала сама. В конце июня 2019 года она закрыла свой аккаунт, чтобы С.Е. больше по нему не работала на «Вill». Далее примерно с сентября 2019 года она стала теснее общаться с Ф.Е.Д.. В ходе общения с Ф.Е.Д. та узнала, что она работала «закладчиком» и в ходе общения Ф.Е.Д. предложила возобновить работу «закладчиком» и работать вместе, то есть они должны были раскладывать наркотики в тайники закладки, и через ее аккаунт отправлять «Вill». Аккаунт она восстановила прежний, «Вill» снова принял ее на работу, только уже без залога и документов. Все сделанные ими тайники, она отправляла организатору интернет магазина от себя, а деньгами от сбыта наркотиков сама делилась с Ф.Е.Д.. Так было с середины сентября по конец октября 2019. В октябре у нее были проблемы и она перестала работать «закладчиком». Затем один раз в декабре 2019 года она одну партию расфасованного наркотика разложила совместно с Ф.Е.Д. и больше в декабре 2019 этим не занималась. В это время, она подрабатывала у своей сестры и в клининговой компании. Примерно в январе 2020 она узнала, что Ф.Е.Д., используя ее аккаунт продолжает от ее имени работать «закладчиком» в указанном магазине по сбыту наркотиков. Она войдя в «Телеграмм», это увидела и сказала Ф.Е.Д., чтобы та перестала использовать ее аккаунт, на что Ф.Е.Д. сказала, что хочет перейти в Интернет-магазин «FIVESTARS», работать отдельно под своим аккаунтом. Ей известно, что Е. зарегистрирована в «Телеграмм» как: «Golubika», а ФИО4 - «Руня».

В феврале 2020 года в ходе очередной встречи с Ф.Е.Д., она заметила улучшение ее материального положения. В этот период Ф.Е.Д. стала проживать вместе со своим другом К.М.А.. Со слов Е. она поняла, что та стала «складом» в Интернет-магазин «FIVESTARS» на территории г. Магнитогорска, и хранит дома крупные партии наркотических средств. В свою очередь, она также продолжала работать в качестве курьера в Интернет-магазине «FIVESTARS», но выходила раскладывать в тайники, с закладками с наркотиком примерно раз в месяц. В марте 2020 года по договоренности с пользователем «Bill» она стала напрямую забирать расфасованный наркотик у Ф.Е.Д., это было удобнее, и затем уже размещать свертки с наркотиками в тайники. Также один раз Ф.Е.Д. оставляла для нее оптовую партию уже расфасованного наркотика для последующего сбыта через тайник закладку. Она знает, что это была масса наркотика именно от Ф.Е.Д., так как они общались и та ей сама сказала об этом. При этом пользователь «Вill» знал, что они с Ф.Е.Д. знакомы и являются подругами. Также, по указанию пользователя «Bill», в тот момент, когда Ф.Е.Д. находилась в больнице он сказал, что у Ф.Е.Д. есть дома масса наркотика, которую нужно расфасовать. Она не стала ему ничего отвечать, но также ее об этом попросила Ф.Е.Д.. Ключи от квартиры Ф.Е.Д. у нее имелись с осени 2019 года.Из больницы от Ф.Е.Д. в квартиру последней ФИО2 привез К.М.А.. К. уехал, а она стала расфасовывать наркотик по полимерным сверткам, позже приехал К. и стал помогать ей фасовать наркотик. Где находится наркотик, ей сказала Ф.Е.Д. - это была большая коробка, которая лежала в нижнем шкафу в кухне Ф.Е.Д.. Из коробки, она взяла одну полимерную емкость, в которой находился наркотик - «Мефедрон», более она ничего не трогала. При помощи весов, она расфасовала наркотик по пакетам «гриппер», а К. обернул свертки изолентой. Она нафасовала около 40 свертков с наркотиком, которые разделила на две части и из них сделала два больших свертка. Указанные оптовые свертки, она доставила в тайники закладки. Один она доставила к трубе по 

<

адрес> у р. 

<

данные изъяты>, а второй недалеко от этого места в сторону Вокзала г. Магнитогорска. Фотографии тайников закладок и их мест расположения со своего аккаунта она отправила «Bill». За эту работу «Вill» ей оплатил деньги, примерно в сумме 10 000 рублей. 

23.03.2020 около 22.00 часов она находилась в кинотеатре, расположенном в ТЦ «Континент», когда ей позвонила ФИО4 и поинтересовалась о местонахождении Ф.Е.Д., так как та не выходила на связь. После чего, она тоже стала звонить Ф.Е.Д. и К.М.А., но так и не дозвонилась. Позднее в «Телеграмме» она списалась с пользователем «Вill», который пояснил ей, что Ф.Е.Д. скорее всего задержана сотрудниками полиции и, что ей срочно необходимо забрать из ее квартиры весь товар наркотических средств, весы и упаковку, чтобы они не были изъяты сотрудниками полиции. Также, ей в это время звонила ФИО4 и стала говорить, чтобы она из квартиры Ф.Е.Д. забрала наркотики и спрятала. Так, по указанию «Вill», около 02:00 часов 24.03.2020 она поехала в квартиру Ф.Е.Д., где из нижнего кухонного шкафа забрала коробку, в которой были наркотические средства, весы, упаковка и привезла все к себе домой. Весы, упаковку и коробку по указанию «Bill», она выкинула в мусорный бак возле дома, в утреннее время 24.03.2020. А оставшиеся наркотические средства находящееся в тарелке, в мешке, один большой упакованный сверток, несколько свертков упакованных в черную упаковку, она положила в черный пакет, который также находился в коробке, привезенный из дома Ф.Е.Д.. В дневное время 24.03.2020 от «Вill» пришло указание, собрать весьнаркотик и спрятать его, а адрес место нахождения тайника выслать ему. Свертки, которые она забрала из квартиры Ф.Е.Д., онане вскрывала и что там находилось, она не знала, но предполагала, что это наркотики. Она собрала весь наркотик и разместила его в тайник, в подъезде по месту своего проживания, на первом этаже, под лестницей, также сделала фотографию тайника и посредством «Телеграмм» сообщила об этом пользователю «Bill». О том, что дальше будет с наркотиком, она не знала и об этом не думала. Около 17.00 часов, она направилась к своей подруге ФИО6, которая проживает в 

<

адрес> в г. Магнитогорске. У нее она пробыла около 2 часов, после чего направилась обратно домой. В тот момент, когда онанаходилась у своего дома, к ней подошли сотрудники полиции, ее доставили в отдел наркоконтроля УМВД России по г. Магнитогорску, где она была досмотрена. В ходе досмотра у нее изъяли ключи от квартиры, сотовый телефон, которым она пользовалась с декабря 2019 года. Данный телефон принадлежит Ф.Е.Д., она дала его ей в пользование. В данном телефоне имеется переписка с пользователем «Bill», касающаяся сбыта наркотиков. Ничего запрещенного у нее изъято не было. Сотрудникам полиции, она сама добровольно сообщила, что работала на магазин «FIVESTARS» а также рассказала о незаконной деятельности Ф.Е.Д., что она также работала закладчиком наркотиков и что она сама по указанию «Вill» из квартиры Ф.Е.Д. в ночное время забрала имеющийся там наркотик.Также в ходе допроса следователем ей были предъявлены фотографии изъятого у нее телефона, с перепиской с организатором магазина «Bill», в ходе которой последний просит ее забрать из дома у Ф.Е.Д. наркотические средства и спрятать их. В ходе обыска в ее квартиры обнаружен бумажный сверток с наркотическим веществом, данный сверток она получила осенью 2019 года, по какой причине он у нее остался дома не знает.(т.д. 4 л.д. 145-152, 164-167, 237-239, т.д.5 л.д.174-177)

Вина подсудимых нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных судом доказательств.

Согласно оглашенным показаниям лица, в отношении которого уголовное дело судом выделено в отдельное производство, данным в ходе предварительного расследования, согласно которым, вину в совершении преступления, она признает полностью. 23.03.2020 она была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес>, при ней было обнаружено наркотическое вещество, которое она намеревалась сбыть путем организации тайников-«закладок» и получить за это деньги. Партию с наркотическими средствами она приобрела у оператора «Bill» через приложение «Телеграмм». Крупную партию наркотиков она «подняла» в квартале, в районе остановки общественного транспорта «Юность». Она от крупной партии наркотических средств сделала тайники - «закладки», часть находилось у нее при себе, часть находилось дома. До того, как она была задержана, она успела сделать 15 тайников - «закладок» с наркотическими средствами. После задержания, она указала все вышеуказанные места с тайниками сотрудникам полиции. Места закладок она фиксировала в своем телефоне для дальнейшей отправки фотоизображений оператору «Bill» и для сбыта. С Крет они подруги. ФИО2 так же как и она работала с оператором «BILL», который знал о том, что они подруги. ФИО3 она не знает. Она не помнит того, чтобы передавала комплект ключей ФИО2 от своей квартиры. 23.03.2020 после ее задержания сотрудниками полиции, она добровольно указала места сбыта ею закладок. В ходе проведения мероприятия с сотрудниками полиции с ее участием все свертки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, кроме того она указала что в ее квартире также находятся наркотики. Добровольно согласилась предоставить свое жилое помещение для осмотра, чтобы выдать оставшиеся наркотические вещества. При обыске, не была обнаружена коробка с наркотиками, куда она могла деться ей не известно. Она никого не просила забирать из ее квартиры что-либо. Примерно за неделю до ее задержания, она через оператора Bill в районе остановка Юность приобрела большой пакет с наркотическим веществом, часть которого, ею было разложено в качестве закладок, а оставшаяся часть оставалась в ее квартире. Место, где она подняла наркотическое вещество, она готова указать. Это напротив последнего подъезда 

<

адрес>, в снегу под кустом. Она работала одна, так в этот день была в ссоре с Крет, а так они вместе с ней всегда работали, вместе фасовали, раскладывали, поднимали наркотики. Фасовали и готовили к продаже наркотики у нее на квартире. ФИО2 знала, что у нее на квартире имеется крупная партия наркотический средств, в день, когда ее задержали данную партию с ней вместе «поднимали». О самостоятельной деятельности Крет ей ничего не известно. До знакомства с Крет, та уже занималась распространением наркотиков, о чем говорила сама. На момент знакомства с Крет, им обоим было по 17 лет. Полученную за неделю до задержания крупную партию наркотического средства совместно с ФИО2 они разделили по пакетикам гриппер и намеревались сбыть всю партию в наиболее короткий срок. После чего, в течении нескольких дней, она создавала небольшие тайники с закладками в г. Магнитогорске, после чего информацию отправляла оператору. Так, в очередной раз, когда она занималась сбытом наркотиков, она была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у нее были обнаружены свертки с наркотическим веществом, которые она выдала добровольно. Также, она показала сотрудникам полиции, места, где ею уже были сделаны закладки. Из 15 свертков с наркотическим веществом, сделанных в виде закладок, в ходе осмотра местности нашли 14 свертков с наркотическим веществом. Все обнаруженные у нее наркотические вещества были из одной партии. Оставшаяся часть наркотических веществ из той же партии оставалась у нее дома. В последствии, ей от сотрудников полиции стало известно, что ФИО2, воспользовавшись ключами от ее квартиры, забрала коробку с наркотическими веществами, которую, она намеревалась выдать сотрудникам полиции. В содеянном раскаивается.

В период с 16-17.03.2020 точное число не помнит, она находилась дома вместе с Крет. К. дома не было. Вечером ей стало плохо, Крет ей вызвала КСП и, ее увезли в больницу. Крет поехал с ней. Позже, к ним приехал К. и привез ей одежду. После чего, они с Крет уехали. Ей не известно, какие действия совершали Крет, либо К., она их не о чем не просила, чем они занимались, когда она находилась в больнице, ей неизвестно. Когда, она вернулась с больницы, наркотики которые оставались у нее дома, оставались в том же месте и в том же количестве. Вечером 23.03.2020 она с К. находились у нее в квартире, у нее были приготовлены несколько свертков, для того чтобы сделать закладки, при чем эти сверки она сформировала самостоятельно, при этом за ней никто не наблюдал и, не помогал. Она сказала К., что ей необходимо съездить по делам и попросила его свозить ее. О том, что она хочет сделать закладки, она ничего К. не говорила. Она положила свертки с наркотиками в поясную сумку. В то время, пока К. прогревал свою машину, она в квартале своего дома сделала много закладок, после чего села к нему в машину и сказала, что необходимо проехать в сторону 

<

адрес>. Она попросила его остановиться, сказала что ей необходимо выйти, для чего не уточняла и он не уточнял. В районе указанного дома, она сделала несколько закладок, после чего вернулась в машину к К., где К. предложил съездить куда-нибудь покушать и, она согласилась. У нее при себе оставались пакетики с наркотиками. Когда они проезжали по 

<

адрес>, она решила сделать еще несколько закладок. Она попросила К. остановиться, для чего она ему не поясняла. При этом, К. ей сказал, что съездит за сигаретами и вернется обратно. Она вышла из машины и пошла вглубь квартала, где сделала еще несколько закладок. Вернувшись, она села в машину к К. на переднее пассажирское сиденье, где они сразу были задержаны сотрудниками полиции. Она настаивает на том, что К. к ее деятельности, связанной с наркотиками никакого отношения не имеет, расфасовывала наркотик она в его отсутствие. О том, что у нее дома хранились наркотики, он ничего не знал. Она тщательно скрывала от него все, что было связано с наркотиками, поскольку во время разговоров К. высказывал негативное отношение к наркотикам и она боялась испортить с ним отношения. В случае, если бы рядом не было К. с автомобилем, у нее имелась реальная возможность сделать аналогичные закладки в отсутствии транспортного средства. Все тайники, которые были ею сделаны находятся на расстоянии 10 минутах ходьбы от места проживания. К. она попросила в указанный день поехать с ней, для того чтобы провести совместно время. Также показала, что на банковскую карту К., от нее поступали к нему деньги, так как свою карту она утеряла, а заняться ее восстановлением у нее не было времени, при этом счет у нее имелся и через приложение сбербанк -онлайн, она переводила деньги небольшими суммами которые просила снять и передать ей. Кроме того, ей на счет переводили деньги ее родители. (т.д.3 л.д. 248-250, 259- 261, 287-291, т.д.4 л.д.13-17, 25-28, 47-50, т.д.5 л.д.158-162, 170-173,178-181)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля К.М.А. в ходе предварительного расследования, в сентябре 2019 года в кругу общих знакомых он познакомился с Ф.Е.Д., Дата г.р. В сентябре 2019 года они стали встречаться. От знакомых, он узнал, что Ф.Е.Д. зарабатывает на жизнь, продавая наркотические средства, в качестве «закладчика» на Интернет-магазин, специализирующийся на сбыте наркотиков - «Файв старс». Ему известна схема сбыта наркотиков посредством тайников «закладок», то есть он понимал, что кто-то через тайник передает Ф.Е.Д. наркотические средства, которые та сама расфасовывает и путем оставления наркотика в тайниках, передает точный адрес местонахождения наркотика своему работодателю, а тот переводит ей денежные средства. Куда именно Ф.Е.Д. поступали деньги, он не знает. У нее была электронная банковская карта ПАО «Сбербанк», с которой можно переводить и получать деньги, а снять наличные нельзя. Несколько раз Ф.Е.Д. просила его снять для нее наличные деньги, то есть со своей карты она переводила деньги ему на банковскую карту «Сбербанк» (изъята у него сотрудниками полиции), а он со своей карты уже снимал и передавал ей, ему Ф.Е.Д. ничего за это не платила. Какие суммы и когда переводила Ф.Е.Д. он не помнит. Узнав о том, что Ф.Е.Д. занимается сбытом наркотических средств, он стал говорить Ф.Е.Д., что нельзя распространять наркотические средства, в ходе разговора между ними произошла ссора и они расстались. В ноябре 2019 года он и Ф.Е.Д. вновь стали общаться и помирились. Ф.Е.Д. пообещала, что перестанет сбывать наркотики. Спустя некоторое время, примерно с начала января 2020 года они с Ф.Е.Д. стали проживать вместе в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2020 года, проживая вместе Ф.Е.Д., он стал замечать, что Ф.Е.Д. продолжает заниматься распространением наркотиков. Так он видел, что Ф.Е.Д. приносит домой свертки с порошкообразным веществом, понимал, что это наркотики. Иногда замечал, что Ф.Е.Д. разделяет свертки на более мелкие партии, которые переупаковывает. При этом Ф.Е.Д. часто общалась посредством мессенджера «Телеграм» со своим «работодателем», который зарегистрирован в вышеуказанном мессенджере под ником «Bill». Он неоднократно уговаривал Ф.Е.Д. прекратить сбывать наркотики. 23.03.2020 он проснулся около 14.00 часов дня, Ф.Е.Д. в это время находилась дома. Ф.Е.Д. сказала, что необходимо оборудовать несколько тайников с наркотиками и попросила повозить ее на его автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № по городу. Он согласился. Ближе к вечеру, примерно около 18.00 часов, он и Ф.Е.Д. вышли из дома. Находясь в квартале дома, Ф.Е.Д. оборудовала несколько тайников с наркотиком. Далее, на его автомобиле они проехали в квартал дома №, расположенного по 

<

адрес> в г. Магнитогорске. Ф.Е.Д. вышла из автомобиля и оборудовала несколько тайников, где именно он не видел. После чего, Ф.Е.Д. вернулась обратно. Затем он по указанию Ф.Е.Д. проехали квартал 

<

адрес> в г. Магнитогорске, где Ф.Е.Д. вышла из автомобиля. Он понял, что Ф.Е.Д. пошла организовывать тайники-«закладки» с наркотиком, с целью последующей передачи адресов закладок «Bill». Пока Ф.Е.Д. не было, он проехал в магазин «Ветеран», где приобрел себе сигареты. Спустя 5-10 минут он вернулся в квартал, где ранее оставил Ф.Е.Д. и та села к нему в автомобиль. В тот момент, когда они находились у дома №, расположенного по 

<

адрес> в г. Магнитогорске, к ним подъехали сотрудники полиции, которые представились, показали свое служебное удостоверение и пояснили, что они задержаны. После задержания их доставили в УМВД России по г. Магнитогорску, где он был досмотрен, также был обследован его автомобиль, в ходе досмотров ничего запрещенного у него обнаружено и изъято, не было. По данному факту сотрудниками полиции были составлены протоколы, которые он и остальные участвующие лица, после оглашения вслух удостоверили своими подписями. Он никогда сам не помогал Ф.Е.Д. распространять наркотики путем оставления в тайниках-«закладках». Фасовать и упаковывать также никогда не помогал. К наркотическим средствам, которые Ф.Е.Д. получала с целью дальнейшего сбыта он никогда не прикасался. Отношения к магазину «Файв старс», он не имеет. Денежными средствами, которые Ф.Е.Д. получала от незаконного сбыта наркотиков, с ним не делилась. За время проживания вместе с Ф.Е.Д. у них был общий бюджет, ему давали деньги родители. Ф.Е.Д. также передавали деньги родители, по крайней мере, она ему так говорила, что ей деньги переводит отец на карту. 24.03.2020 он совместно с Ф.Е.Д. участвовал в ходе обыска по месту жительства Ф.Е.Д. - 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружены и изъяты наркотическое средство «спайс», несколько свертков с наркотиком, пакеты «гриппер» и весы, а также «Ацетон». Также в ходе обыска были изъяты множество банковских карт, как пояснила Ф.Е.Д., это старые карты, которые принадлежат ее родителям, с которыми она проживала раньше. Он совместно с Ф.Е.Д. и сотрудниками полиции выезжали на места, где Ф.Е.Д. организовывала тайники-«закладки» с наркотическими средствами, какими именно ему не известно, при этом также участвовали понятые. В ходе осмотра мест, которые указывала Ф.Е.Д. изымались свертки с веществами, которые упаковывались, опечатывались, составлялись протоколы, которые подписывались всеми участниками. В последующем уточнил, что он не был достоверно осведомлен от Ф.Е.Д. о том, что ее надо повозить для организации закладок наркотических средств. Ф.Е.Д. ему сказала, что у нее «дела» и ей необходимо, чтобы он ее отвез «по делам». При этом, она ему подробности не рассказывала и он у нее не спрашивал. В его присуствии Ф.Е.Д. никаких действий, связанных с наркотиками, не делала. Ф.Е.Д. попросила отвезти ее в район 

<

адрес>, где она она пошла во внутрь квартала, а он остался стоять на дороге. Когда она уходила, у нее в руках ничего не было, она ему ничего не показывала и для чего она пошла она также не сказала. Он достоверно не знал, для чего Ф.Е.Д. попросила остановить у вышеуказанного дома. Ф.Е.Д. отсутствовала около 10 минут, когда она вернулась у нее в руках, он ничего не видел. После чего Ф.Е.Д., предложила съездить покушать куда-нибудь на футкорт. Он согласился и они поехали в сторону ТЦ «Континент», на кругом движении (первая палатка) он повернул на 

<

адрес>, далее на 

<

адрес>, чтобы выехать на 

<

адрес>. проезжая возле 

<

адрес> Ф.Е.Д. попросила остановить машину и подождать ее около 10 минут. Он ответил, что поедет в магазин за сигаретами и вернется. Когда Ф.Е.Д. уходила, при ней ничего не было, когда он вернулся она стояла, ждала у того же места, где вышла из машины. При себе, у нее ничего не имелось, Ф.Е.Д. ничего не рассказывала. Когда он подъехал и Ф.Е.Д. села в машину, они были задержаны сотрудниками полиции. Уточняет, что сговора с Ф.Е.Д. на сбыт совместно наркотических средств не было, расфасовкой наркотиков в квартире Ф.Е.Д. он никогда не занимался. Так же дополнил, что он часто делает ставки на спортивные игры, и выигрывает, после чего ему присылали выигрыш от «SBOL». Кроме того, ему периодически от Ф.Е.Д. приходили денежные переводы, которые она просила снять и передать ей, так как у нее пластиковой карты не было, а был только счет. Он знает, что Ф.Е.Д. родители перечисляли денежные средства на ее счет. Поэтому, он не обращал внимания, что она периодически просит у него снять для нее деньги. Обычно сумы были до 10 000 рублей и не так часто. 

Также уточнил, что 16 либо 17 марта 2020 года в присутствии Крет Ф.Е.Д. госпитализировали в больницу ГБУЗ «Городскую больницу №», где она находилась около 3-4 дней. О том, что Ф.Е.Д. увезли в больницу, он узнал от Крет. Находясь в квартире Ф.Е.Д., когда последняя находилась в больнице, он не расфасовывал с Крет наркотические средства, Он никогда с ней не занимался сбытом наркотиков и не ездил с ней где-либо на машине. Иногда Крет находилась у него в машине, но в тот момент была с ними Ф.Е.Д. и он их возил обеих, но это было давно. В ходе очных ставок подтвердил свои показания. (Т.

<

адрес> л.д.114-118, 120-125, т.

<

адрес> 152-156, 170-173, 174-177)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Г.И.И. (сотрудник ОНК) в ходе предварительного расследования, в 2019 году в отдел ОНК УМВД России по г. Магнитогорску поступила оперативная информация о том, что на территории г. Магнитогорска действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, путем организации тайников - «закладок» с наркотиком, в различных скрытых местах на территории города Магнитогорска. С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, члены которой под видом неустановленного интернет-магазина с наименованием «Five_Stars174» «(Файф_Старс174)», зарегистрированные в различных интернет приложениях занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, организовывая тайники - «закладки» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории гор. Магнитогорска с последующей передачей сведений об организованных тайниках, по средствам телекоммуникационных сетей, обратившимся к ним лицам, допускающих употребление наркотических средств. Установлено, что в качестве «закладчиков», то есть лиц, которые организуют временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, в целях дальнейшего сбыта, в преступную группу вошли: Ф.Е.Д., Дата г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, Дата г.р. зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, Дата г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. В период времени до 24.03.2020 Ф.Е.Д., ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД РФ по г. Магнитогорску по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При этом Ф.Е.Д. изъявила желание оказать содействие сотрудникам полиции, выдать наркотические средства, находящиеся в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции совместно с Ф.Е.Д. проехали к вышеуказанной квартире, где в присутствии двух понятых был произведен обыск 

<

адрес>, в ходе которого было найдено около 5ти свертков с наркотическими веществами. Также, было обнаружено и изъято: около пяти банковских карт, весы электронные, пустые полимерные гриппер пакеты более ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли. По факту проведения обыска сотрудниками полиции был составлен протокол, которые все участвующие лица, после их оглашения вслух, удостоверили своими подписями.(т.д.2 л.д. 194-196)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля П.Н.А. в ходе предварительного расследования, 23.03.2020 сотрудниками ОНК УМВД РФ по г. Магнитогорску по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана Ф.Е.Д. При этом Ф.Е.Д. пояснила, что желает добровольно, в целях оказания содействия сотрудникам полиции, указать места организованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Магнитогорска, которые она организовала 23.03.2020 в вечернее время. Далее, 24.03.2020 в ходе проведения обследования участков местности, расположенных в Ленинском районе г. Магнитогорска, а именно: по 

<

адрес> (6 участков местности), 

<

адрес> (4 участков местности), 

<

адрес> (2 участка местности), 

<

адрес> (1 участок местности), 

<

адрес> (1 участок местности) и 

<

адрес> (1 участок местности) добровольно указанные Ф.Е.Д., было обнаружено и изъято суммарно 14 полимерных свертков с веществом внутри каждого. Для проведения вышеуказанных обследований участков местности были приглашены двое понятых, далее оперативная группа, Ф.Е.Д. и двое понятых проследовала на вышеуказанные адреса. Перед каждым обследованием участка местности Ф.Е.Д.. предлагалось добровольно выдать запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы (оружие, наркотические средства, психотропные либо сильнодействующие вещества). В ходе обследования 15 участков местности было обнаружено 14 полимерных свертка, с веществом внутри, данные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты, свободный клапан которых оклеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «Для Пакетов №», после чего, все участвующие в обследовании участка местности расписались на конвертах. По факту проведения обследований участков местности сотрудниками полиции был составлены протоколы, которые все участвующие лица, после их оглашения вслух, удостоверили своими подписями.(т.

<

адрес> л.д.201-204)

Согласно исследованным с согласия сторон показаниям свидетеля З.В.В., в марте 2020 года, в поле зрения оперативного подразделения попала преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, члены которой под видом неустановленного Интернет-магазина «FIVESTARS», занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, организовывая тайники - «закладки» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории 

<

адрес> и близлежащих районов. С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что в состав преступной группы в качестве «закладчиков» наркотика вошли : Ф.Е.Д., Дата г.р., ФИО2, Дата г.р., ФИО3, Дата г.р., которые по указанию куратора (оператора) «Bill» занимались организацией тайников - «закладок» с наркотиком, в различных местах на территории города, с последующей передачей сведений об организованных тайниках - «закладках» посредством сети Интернет, используя приложение «Телеграм». 23.03.2020 Ф.Е.Д. была задержана, затем 24.03.2020 ФИО2 и ФИО3 также были задержаны. В результате проведения досмотровых мероприятий у Ф.Е.Д. и ФИО3 сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, предназначенные для бесконтактного сбыта. После проведения всех досмотровых мероприятий 25.03.2020, он принимал участие в ходе производства обыска жилища ФИО2, расположенного по адресу: г. Магнитогорск 

<

адрес>,где в присутствии двух понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы (оружие, наркотические средства, психотропные либо сильнодействующие вещества, деньги и ценности, добытые преступным путем), а также предметы, имеющие значение по уголовному делу. В ходе проведения обыска в комнате ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с веществом. Также, в ходе обыска мать ФИО2 - К.Л.К., Дата рождения пояснила, что связку ключей, которая находилась в комнате, она передала своей старшей дочери.(т.д. 2 л.д. 175-178)

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А.В.А. в ходе предварительного расследования, согласно которым, в 2019 году в отдел ОНК УМВД России по г. Магнитогорску поступила оперативная информация о том, что на территории г. Магнитогорска действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, путем организации тайников - «закладок» с наркотиком, в различных скрытых местах на территории города Магнитогорска. С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, члены которой под видом неустановленного интернет-магазина с наименованием «Five_Stars174» «(Файв_Старс174)», зарегистрированные в различных интернет приложениях занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, организовывая тайники - «закладки» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска с последующей передачей сведений об организованных тайниках, по средствам телекоммуникационных сетей, обратившимся к ним лицам, допускающих употребление наркотических средств. Также участники преступной группы осуществляют подбор, и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств. Установлено, что в качестве «закладчиков», то есть лиц, которые организуют временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, в целях дальнейшего сбыта, в преступную группу вошли: Ф.Е.Д., Дата г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, Дата г.р. зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, Дата г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, нигде официально не трудоустроенные, допускающие потребление наркотических средств. В период времени до 24.03.2020 Ф.Е.Д., ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД РФ по г. Магнитогорску по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, 24.03.2020 в ходе проведения обследовании участков местности расположенных в Правобережном и Ленинском районах 

<

адрес>, а именно: 

<

адрес> (2 участка местности), 

<

адрес> (4 участка местности), 

<

адрес> (2 участка местности), 

<

адрес> (2 участка местности), добровольно указанных ФИО3 были обнаружены и изъяты суммарно 4 полимерных свертка с веществом внутри каждого. Для проведения вышеуказанных обследований участков местности были приглашены двое понятых, далее оперативная группа, ФИО3 и двое понятых проследовала на вышеуказанные адреса. Свертки были изъяты и упакованы в 4 бумажных конверта, свободный клапан которых оклеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «Для Пакетов № 2», после чего, все участвующие в обследовании участка местности расписались на конвертах. По факту проведения обследований участков местности сотрудниками полиции был составлены протоколы, которые все участвующие лица, после их оглашения вслух, удостоверили своими подписями. Кроме того, он принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО3, с участием понятых и самой ФИО3. В ходе обыска было изъято в комнате в шкафу липкая лента. В ходе обыска, следователем составлялся протокол, после составления с которым ознакомились лично все участвующие лица, поставили в нем свои подписи. (т.д.2 л.д. 171-174)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 23.03.2020, в результате ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> в г.Магнитогорске задержана Ф.Е.Д.., Дата г.р., в ходе проведения личного досмотра которой обнаружены и изъяты полимерные пакеты-«гриппер», содержащие вещество. (т.1 л.д. 4-5)

Согласно рапорту, в результате ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> в г.Магнитогорске задержана ФИО3, Дата г.р., в ходе проведения личного досмотра которой обнаружены и изъяты полимерные пакеты-«гриппер», содержащие вещества. (Т.1 л.д. 269)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 24.03.2020, в результате оперативно-розыскных мероприятий установлено, что 24.03.2020 ФИО3 приехала к дому № по 

<

адрес>, вошла в подъезд № и вышла с пакетом черного цвета, с которым была задержана ФИО3 ФИО2 была задержана около подъезда № 

<

адрес>, где оставила вышеуказанный пакет с наркотическим средством по указанию неустановленных лиц.(Т.1 л.д. 280-282)

В ходе личного досмотра К.М.А., 23.03.2020 в присутствии понятых, у К.М.А. обнаружено и изъято: карта Сбербанка, карта 

<

данные изъяты> две связки ключей, паспорт гражданина РФ на имя К.М.А. (т.

<

адрес> л.д. 191-194)

В ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, (Ф.Е.Д.), 23.03.2020 в присутствии понятых, у Ф.Е.Д. обнаружено и изъято: один сверток с наркотическим веществом, сотовый телефон, связка ключей, два грипппер пакета, в которых суммарно находились 17 свертков с веществом. (т.

<

адрес> Л.д. 194-197)

В ходе обследования транспортного средства от 23.03.2020 с участием Ф.Е.Д., К.М.А., произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***>, где был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» (имей №) который принадлежит К.М.А., металлический ключ.(т.д.1 л.д. 203-206) 

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. произведено обследование участка местности, расположенного слева у основания крыльца подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д. 207-209) 

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. произведено обследование участка местности у бетонного основания входа в подвальное помещение справа в одном метре от подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д. 210-212) 

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020 с участием Ф.Е.Д. на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии 8 метров напротив подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом. (т.д.1 л.д. 213-215) 

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д., на участке местности, расположенном в нише автомобильной покрышки в двух метрах от левого торца 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с веществом.(т.д.1 л.д. 216-218)

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном справа у основания крыльца подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с веществом.(т.д.1 л.д. 219-221) 

При обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности у основания металлического забора в восьми метрах напротив подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д.222-224) 

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в снежном покрове у основания куста в 2-х метрах от правого торца (северной стороны) 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д. 225-227) 

Согласно протоколу обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в снежном покрове у основания металлического забора в 7 метрах напротив подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.1 л.д. 228-230)

При обследовании участка местности от 24.03.2020 с участием Ф.Е.Д. на участке местностности, в снежном покрове в 3-х метрах справа от подъезда № 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом. (т.д.1 л.д. 231-233)

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020 с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в снежном покрове в 6-ти метрах от восточной стороны 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д. 237-239)

При обследовании участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в 15 метрах от обратной стороны 

<

адрес> в г. Магнитогорске около бетонного забора у основания дерева обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д. 240-242)

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в 30-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> у двух бетонных столбов обнаружен полимерный сверток с наркотическим веществом. (т.д.1 л.д. 243-245)

При обследовании участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в 30-ти метрах от правого торца 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружена бумажная коробка обмотанная скотчем с наркотическим веществом.(т.д. 1 л.д. 246-248)

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием Ф.Е.Д. на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес> в г. Магнитогорске обнаружен сверток с наркотическим веществом.(т.д.1 л.д. 249-251) 

В ходе осмотра места происшествия от 14.08.2020 с участием обвиняемой Ф.Е.Д. она указала место, где она и Крет получили крупную партию наркотиков от оператора «Bill». Данное место расположено за техническим помещением по адресу: 

<

адрес>.(т.д.4 л.д. 18-24)

В ходе личного досмотра ФИО3, 24.03.2020 в присутствии понятых, у ФИО3 обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором находится картонная коробка KFC, внутри которой находится вещество, металлическая ложка, 30 свертков с веществом, обернутые изолентой черного и белого цветов, пустые гриппер-пакеты, сотовый телефон, две связки ключей, банковская карта 

<

данные изъяты>.(т.д.1 л.д. 283-288)

В ходе обследования участка местности 24.03.2020 с участием ФИО3 с северной стороны 

<

адрес> у основания куста в снежном покрове в 3-х метрах от указанного дома обнаружен сверток с веществом.(т.лд.2 л.д. 35-37) 

В ходе обследования участка местности от 24.03.2020, с участием ФИО3 с западной стороны 

<

адрес> обнаружен сверток с веществом.(т.д.2 л.д. 38-40) 

При обследовании участка местности 24.03.2020, с участием ФИО3 в 30 -ти метрах от 

<

адрес> в снежном покрове на крыше гаража обнаружен сверток с веществом.(т.д.2 л.д. 50-52) 

Во время обследования участка местности 24.03.2020 с участием ФИО3 в 100 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове под кустом обнаружен сверток с веществом.(т.лд.2 л.д. 53-55)

В ходе личного досмотра ФИО2 24.03.2020 в присутствии понятых, у ФИО2 обнаружено изъято: сотовый телефон Айфон имей - №, связка ключей, банковская карта 

<

данные изъяты> (т.д.2 л.д. 72-75)

В ходе обыска в жилище Ф.Е.Д. 24.03.2020 обнаружено и изъято: полимерная емкость с растительным веществом, закрытая стеклянной тарелкой; стеклянная емкость «Ацетон»; полимерный сверток с веществом внутри; четыре свертка с веществом внутри; банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> банковская карта 

<

данные изъяты> на имя Ф.Е.Д.; паспорт РФ на имя Ф.Е.Д.; банковская карта Быстрокарта, банковская карта Тинькофф, банковская карта ПАО Сбербанк; электронные весы, множество полимерных пакетов-гриппер. (т.

<

адрес> л.д. 5-20)

При обыске в жилище ФИО3 25.03.2020 обнаружено и изъято: один рулон полимерной липкой ленты. ФИО3 показала, что использовала ленту для упаковки свертков с наркотиками, которые она в последующем сбывала. (т.д.3 л.д. 27-34)

В ходе обыска в жилище ФИО2 25.03.2020 обнаружено и изъято: бумажный сверток с содержимым; банковская карта Тинькофф. (т.д. 3 л.д. 41-50)

В ходе выемки от 25.03.2020, у Л.А.А. изъято - три металлических ключа на одном кольце, принадлежащие Ф.Е.Д. (т.д.3 л.д. 77-78)

Согласно заключению эксперта № 351 от 09.04.2020, представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 23.03.2020 в ходе личного досмотра Ф.Е.Д.: массой 0,87г (при поступлении на экспертизу) в полимерном пакете «гриппер», обернутом липкой полимерной лентой синего цвета; массами 0,55г; 0,36г; 0,48г; 0,49г; 0,58г; 0,46г; 0,49г; 0,47г; 0,71 г; 0,49 г. (при поступлении на экспертизу) в десяти пакетах «гриппер», обернутых липкой полимерной лентой черного цвета; 0,76 г; 0,73 г; 0,96 г; 0,64 г; 1,13 г; 1,00 г; 0,88 г (при поступлении на экспертизу) в семи пакетах «гриппер», обернутых липкой полимерной лентой синего цвета содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Суммарная масса порошкообразного вещества в семнадцати объектах из упаковки № 2 содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) составляет 11,18г. (т.д. 2 л.д. 219-221)

По заключению эксперта № 350 от 09.04.2020: 1.Порошкообразное вещество массой 0,33 г, изъятое 24.03.2020 в ходе производства обследования участка местности, расположенного слева у основания крыльца подъезда № 

<

адрес> в г.Магнитогорске, содержит производное N-метилэфедрона - 

Согласно заключению эксперта № 352 от 09.04.2020: Растительное вещество массой 66,51 г содержит производное вещества: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который отнесен к наркотическим средствам. Находящееся в одном свертке порошкообразное вещество массой 0,47г содержит производное вещества: N-метилэфедрон - 

Согласно заключению эксперта № 357 от 10.04.2020: В порошкообразных веществах, из десяти пакетов-«гриппер», суммарной массой 2,68 г содержится производное N-метилэфедрона - 

Согласно заключению эксперта № 356 от 10.04.2020, представленные порошкообразные вещества: 

-массой 0,31г. изъятое 24.03.2020 в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 3 метрах от северной стороны 

<

адрес> в г.Магнитогорске в снежном покрове у основания куста;

· массой 0,32г. изъятое 24.03.2020 в ходе проведения обследования участка местности в снежном покрове под бетонным столбом, расположенном у южного торца 

<

адрес> в г.Магнитогорске; 

· массой 0,63г. изъятое 24.03.2020 в ходе проведения обследования участка местности в снежном покрове на крыше гараже, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> г.Магнитогорске; 

· массой 0,44г. изъятое 24.03.2020 в ходе проведения обследования участка местности в снежном покрове под кустом в 100 метрах с северной стороны 

<

адрес> в г. Магнитогорске содержат в своем составе наркотичекое вещество - производное N-метилэфедрона - 

Согласно заключению эксперта № 346 от 25.03.2020, изъятое по адресу: 

<

адрес> порошкообразное вещество массой 0,32г содержит производное вещества: N-метилэфедрона - 

В ходе осмотра предметов 25.03.2020 осмотрены предметы, изъятые 25.03.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2 - полимерный сейф-пакет №. На момент осмотра пакет заклеен, повреждений не имеет. На поверхности пакета имеются сопроводительные надписи. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Осмотренное признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела ( т.д.3 л.д.54-55, 56-57) 

В ходе осмотра предметов от 27.03.2020, осмотрены предметы и документы, изъятые: 23.03.2020 в ходе производства личного досмотра Ф.Е.Д.; 23.03.2020 в ходе производства личного досмотра К.М.А.; 23.03.2020 в ходе производства обследования транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №; 24.03.2020 в ходе производства обыска жилища Ф.Е.Д. по адресу: 

<

адрес>. 

1. объектом осмотра является бумажный конверт, на лицевой стороне конверта имеется сопроводительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «В данном конверте находится банковская карта 

<

данные изъяты> № № и банковская карта 

<

данные изъяты> № изъятые 23.03.2020 в ходе личного досмотра К.М.А., Дата г.р., ФИО7 (подпись) понятые 1 (подпись) 2 (подпись) упаковал (подпись)». Свободный клапан конверта оклеен одним фрагментом бумаги с оттиском печати «УМВД РОССИИ ПО Г МАГНИТОГОРСКУ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ*МВД РОССИИ*ДЛЯ ПАКЕТОВ №2» поверх оттисков нанесены две неразборчивые подписи. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. При вскрытии из конверта извлечены: 1 банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя К.М.А. по системе «Visa» сроком действия до 02/23; 1 банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя К.М.А.. 

2. объектом осмотра является бумажный конверт, на лицевой стороне конверта имеется сопроводительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «В данном конверте находится связка ключей (два металлических ключа и один ключ от устройства домофон) изъятая 23.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.М.А. (подпись) понятые 1 (подпись) 2 (подпись) упаковал (подпись)». Свободный клапан конверта оклеен одним фрагментом бумаги с оттиском печати «УМВД РОССИИ ПО Г МАГНИТОГОРСКУ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ*МВД РОССИИ*ДЛЯ ПАКЕТОВ №2» поверх оттисков нанесены две неразборчивые подписи. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. При вскрытии из конверта извлечены: связка, состоящая из 2 металлических ключей и 1 полимерного ключа от устройства «домофон». 

3. объектом осмотра является паспорт серии № выданный от 24.06.2015 выдан отделом УФМС России по Челябинской области в Ленинском районе г. Магнитогорска на имя К.М.А., Дата года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>. В паспорт внесены сведения о месте регистрации: г. Магнитогорск 

<

адрес> Иных отметок и особенностей в осматриваемом паспорте не имеется. 

4. объектом осмотра является 1 связка, состоящая из 4 металлических ключей от автомобиля и одного брелока-автосигнализации. 

5. объектом осмотра является бумажный конверт, на лицевой стороне конверта имеется сопроводительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «В данном конверте находится связка ключей (один металлический ключ и один ключ от устройства домофон) изъятая 23.03.2020 в ходе личного досмотра Ф.Е.Д., Дата г.р., Ф.Е.Д. (подпись) понятые 1 (подпись) 2 (подпись) упаковал (подпись)». Свободный клапан конверта оклеен одним фрагментом бумаги с оттиском печати «УМВД РОССИИ ПО Г МАГНИТОГОРСКУ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ*МВД РОССИИ*ДЛЯ ПАКЕТОВ №2» поверх оттисков нанесены две неразборчивые подписи. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. При вскрытии из конверта извлечены: связка, состоящая из 1 металлического ключа и 1 полимерного ключа от устройства «домофон». 

6. объектом осмотра является бумажный конверт, на лицевой стороне конверта имеется сопроводительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «В данном конверте упаковано один металлический ключ, изъятый 23.03.2020 в ходе обследования транспортного средства 

<

данные изъяты> г/н № с участием Ф.Е.Д., Дата г.р, К.Д.А., Дата г.р., Ф.Е.Д. (подпись) К.М.А. понятые 1 (подпись) 2 (подпись) упаковал (подпись)». Свободный клапан конверта оклеен одним фрагментом бумаги с оттиском печати «УМВД РОССИИ ПО Г МАГНИТОГОРСКУ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ*МВД РОССИИ*ДЛЯ ПАКЕТОВ №2» поверх оттисков нанесены две неразборчивые подписи. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. При вскрытии из конверта извлечен 1 металлический ключ. 

7. объектом осмотра является паспорт серии № выданный от 14.10.2015 выдан отделом УФМС России по Челябинской области в Ленинском районе г. Магнитогорска на имя Ф.Е.Д., Дата года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>. В паспорт внесены сведения о месте регистрации: 

<

...>. Иных отметок и особенностей в осматриваемом паспорте не имеется. 

8. объектом осмотра является пластиковая банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> по системе «Visa» с идентификационным номером №, на имя Ф.Е.Д., сроком до 07/22, иных отличительных особенностей не имеется; 

9. объектом осмотра является пластиковая банковская карта АО 

<

данные изъяты> с идентификационным номером №, на имя Ф.Е.Д., сроком до 11/24, иных отличительных особенностей не имеется; 

10. объектом осмотра является пластиковая банковская карта 

<

данные изъяты> РНКО «Платежный центр» ООО по системе «MasterCard» с идентификационным номером №, не именная, сроком до 11/21, иных отличительных особенностей не имеется; 

11. объектом осмотра является пластиковая банковская карта АО 

<

данные изъяты> по системе «MasterCard» с идентификационным номером №, на имя Е.С. сроком до 05/16, иных отличительных особенностей не имеется; 

12. объектом осмотра является пластиковая банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> по системе «Visa» с идентификационным номером №, на имя Е.С. сроком до 05/16, иных отличительных особенностей не имеется. Часть предметов и документов возвращено. (т.д. 3 л.д. 59-72) 

В ходе осмотра предметов от 29.03.2020, осмотрены предметы изъятые:

- в ходе личного досмотра ФИО3 24.03.2020 по адресу: 

<

адрес> каб. 16 (Банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> Объектом осмотра является бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан оттиском печати «...МВД России.. . УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области.. .Для пакетов № 2...». На конверте имеются рукописные записи «...В данном конверте находится банковская карта 

<

данные изъяты> № моментум. Изъятая 24.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО3.. .». Конверт повреждений не имеет, что обеспечивает сохранность находящихся внутри объектов. При вскрытии из конверта извлечена банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № со сроком действия до 06/22.

- в ходе производства обыска в жилище 25.03.2020 по адресу: 

<

адрес> (Один рулон липкой ленты). Объектом осмотра является бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан оттиском печати «...МВД России.. . УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области.. . № 4...». На конверте имеются рукописные записи «...25.03.20 г.. . Объект:.. . липкой ленты.. . Обнаружен: 

<

адрес> .». Конверт повреждений не имеет, что обеспечивает сохранность находящихся внутри объектов. При вскрытии из конверта извлечен один рулон липкой ленты, имеющую липкую основу с двух сторон. На ленте имеется надпись выполненная красителем темного цвета «Ермак».

- в ходе производства выемки 25.03.2020 у Л.В.А. по адресу: 

<

адрес> каб. 33 (Связка ключей). Объектом осмотра является связка ключей на одном металлическом кольце, состоящая из двух ключей из металла светлого цвета и одного ключа из металла желтого цвета. На момент осмотра связка ключей упаковки не имеет.(т.

<

адрес> л.д. 85-88)

В ходе осмотра предметов 10.04.2020 осмотрены предметы, изъятые: - 23.03.2020 в ходе личного досмотра у Ф.Е.Д.; - 24.03.2020 в ходе производства обследования участков местности в Ленинском районе г. Магнитогорска с участием Ф.Е.Д.; - 24.03.2020 в ходе производства обыска жилища Ф.Е.Д. по адресу: 

<

адрес>

- Полимерный сейф-пакет № из непрозрачного черно-белого материала, на котором рукописным и машинописным способами выполненыпояснительные надписи. На оборотной поверхности пакет опечатан предохранительной липкой лентой с номером «33488758». В ходе осмотра видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено, упаковка не вскрывалась.

- Полимерный сейф-пакет № из непрозрачного черно-белого материала, на котором рукописным и машинописным способами выполненыпояснительные надписи. На оборотной поверхности пакет опечатан предохранительной липкой лентой красного цвета с номером «29978862». В ходе осмотра видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено, упаковка не вскрывалась.

- Полимерный сейф-пакет № из непрозрачного черно-белогоматериала, на котором рукописным и машинописным способами выполнены пояснительные надписи. В ходе осмотра видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено, упаковка не вскрывалась.В ходе осмотра осматриваемые предметы не распаковывались. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т.д. 3 л.д.91-98, 99-107)

В ходе предварительного расследования 10.04.2020осмотрены предметы, изъятые: - 24.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного по адресу: 

<

адрес>;

- 24.03.2020 с участием ФИО3 в ходе обследований 4 участков местности в Правобережном районе г. Магнитогорска.

- полимерный сейф-пакет №. На момент осмотра пакет заклеен, повреждений не имеет, обеспечивает сохранность находящихся внутри предметов. На поверхности пакета имеются сопроводительные надписи. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. 

- полимерный сейф-пакет №. На момент осмотра пакет заклеен,повреждений не имеет, обеспечивает сохранность находящихся внутри предметов. На поверхности пакета имеются надписи. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами(т.д.3л.д.111-113, 114-119)

В ходе следствия осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра Ф.Е.Д. 23.03.2020: - сотовый телефон «iPhone» в белом корпусе imei №. При просмотре и анализе информации имеющихся папок и установленных приложений, содержащихся на вышеуказанном телефоне, обнаружено приложение «Telegram» («Телеграм») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет». Вход в данное приложение осуществляется через цифровой пароль, данные которого не установлены, в связи с чем информацию, содержащуюся в данном приложении осмотреть не представилось возможным. В файловой системе телефона в папке «Фото» и далее в разделах «недавно удаленные», «Instagram» «снимки экрана», «мои альбомы» обнаружены фотографии определенных участков местности - скрытых мест расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами с текстовым описанием точного месторасположения, вида наркотика, массы и особенности упаковки, также на снимках местности красной линией в виде круга, а также фрагментом кисти руки, указаны точные места тайников- «закладок». На фото нанесены следующие надписи (выборочно): «Правый торец 

<

адрес> СК 0,5 белая изолента», «

<

адрес> подъезд СК 0,5, белая изолента», «

<

адрес> подъезд Меф 1 г синяя изолента», «

<

адрес> подъезд СК 0,3 серый скотч», «ФИО4 20 1 пад Сп в фольге», «ФИО4, 20 Меф 1г белая изо» «Ленинградская 18 2 подъезд Сп Зг белая изо», 

<

адрес> подъезд Ск 0,5 красный скотч». Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т.д.3 л.д.121-146, 147-148)

В ходе осмотра предметов от 18.04.2020, осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 23.03.2020 (телефон): - мобильный (сотовый) телефон марки «iPhone» («Айфон») в корпусе розового цвета с сенсорным экраном управления. На момент осмотра телефон без чехла. На задней части телефона прозрачной полимерной липкой лентой закреплен фрагмент листа бумаги с надписью «050302». На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. Телефон управляется с помощью сенсорного экрана. При активации телефона высвечивается меню ввода пароля для разблокировки. При вводе комбинации цифр «050302» выключается блокировка телефона. При открытии информации о телефоне высвечивается: «имя iPhone.. . номер модели MN912RM/A.. . серийный номер F71WL5VNHG7J.. . IMEI 35 307509 277686 8». В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «ЙОТА» с абонентским номером 

<

***>. В телефоне установлено приложение «Telegram» («Телеграм»). При входе открывается аккаунт зарегистрированный на абонентский номер телефона +7 9501 455-63- 90 имя «MEGATRON» («@mega999tron»). При просмотре приложения «Телеграм» обнаружена переписка пользователя «MEGATRON» («@mega999tron») с пользователем «Bill». Осмотренный телефон признан вещественным доказательством (т.д.3 л.д.155-171, 172)

В ходе осмотра предметов 18.04.2020, осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 - мобильный (сотовый) телефон марки «RedmiNotei 7» («Редми Нот 7») в корпусе темного цвета с сенсорным экраном управления. На момент осмотра телефон без чехла. На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. Телефон управляется с помощью сенсорного экрана. При активации телефона высвечивается меню ввода пароля для разблокировки. При вводе комбинации цифр «1111» (указана ФИО3 в ходе личного досмотра) выключается блокировка телефона. При открытии информации о телефоне высвечивается: «Имя устройства Redmi.. . Модель устройства RedmiNote 7.. .». При вводе комбинации *#06# отображение отображается идентификатор оборудования : «...IMEI1: №....IMEI2: №...». В телефоне установлены две сим-карты: оператора сотовой связи «МТС» номер не установлен, оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>. В телефоне установлено приложение «Telegram» («Телеграм»). При входе открывается аккаунт зарегистрированный на абонентский номер телефона +7 (908) 825-41- 42 имя «GoreLykovoe» («Горе Луковое»). При просмотре приложения «Телеграм» обнаружена переписка пользователя «GoreLykovoe» («Горе Луковое») с пользователем «Bill».Осмотренный телефон признан вещественным доказательством по делу. (т.

<

адрес> л.д.174-191, 192-193)

В ходе осмотра предметов от 19.08.2020, о осмотрена информация о движении денежных средств обвиняемой Ф.Е.Д. предоставленного банком 

<

данные изъяты> по картам №,№, №, которые были изъяты у Ф.Е.Д. и свидетеля К.М.А. Согласно сведениям по картам на расчетные счета в ПАО «Сбербанк» в 2019 и 2020 году систематически поступают денежные средства, разными суммами от неизвестного лица «SBOL». Диск с информацией по движению денежных средств признан вещественным доказательством(т.д.3 л.д.204-207, 209)

В ходе осмотра предметов от 19.08.2020, осмотрена информация о движении денежных средств обвиняемой ФИО2, предоставленнаяо банком 

<

данные изъяты> по счетам 40№, 40№. Согласно сведениям по картам на расчетные счета в ПАО 

<

данные изъяты> в 2019 и 2020 году систематически поступают денежные средства, разными суммами от неизвестного лица. Осмотренная информация признана вещественными доказательствами. (т.

<

адрес> л.д.212-214, 216)

В ходе осмотра предметов 19.08.2020, осмотрена информация о движении денежных средств обвиняемой ФИО3, предоставленная банком «Сбербанк» по счету 40№. Согласно сведениям по картам на расчетные счета в ПАО «Сбербанк» в 2019 и 2020 году систематически поступают денежные средства, разными суммами от неизвестного лица. Осмотренная информация признана вещественным доказательством (т.д.3 л.д.219-221, 223)

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемого преступления. 

Оценивая исследованные в судебном заседании показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд критически относится к показаниям подсудимой ФИО2 о том, что наркотические средства она хранила без цели сбыта, при этом наркотические средства и предметы из квартиры лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, она спрятала в подъезде дома, где живет, не с целью сбыта. Эти показания подсудимой ФИО2 опровергаются совокупностью исследованных доказательств, показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, материалами уголовного дела. При этом действия ФИО2, направленные на изъятие наркотические средств из квартиры лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сохранения и сбыта его, также свидетельствуют об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Суд считает необходимым взять за основу первоначальные показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, они согласуются с исследованными показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. Позицию ФИО2 в судебном заседании суд расценивает как способ защиты. 

Оценивая показания подсудимой ФИО3 в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, они согласуются с исследованными материалами уголовного дела, показаниями свидетелей, при этом то, что ФИО3 не была знакома с ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не исключает того, что она действовала совместно с другими лицами группой лиц по предварительному сговору.

Согласно материалам оперативно -розыскной деятельности и показаниям свидетелей, в правоохранительные органы поступила информация о возможной причастности подсудимых ФИО2, ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. Сведения, содержащиеся в материалах оперативно-розыскной деятельности и показаниях полицейских подтверждены протоколами осмотра телефонов подсудимых с фотографиями и описанием тайников и обследования участков местности. 

Совместная деятельность ФИО2 с другими лицами, ФИО3 с другими лицами подтверждена переписками в телефонах. При этом переписка ФИО2, касающаяся деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств осуществлялась в марте2020 года, что опровергает ее доводы о том, что она ранее в 2019 года занималась деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств, но потом перестала этим заниматься и в марте2020 года расфасовкой и сбытом наркотических средств не занималась.. 

С учетом деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, очевидно, что изъятые у ФИО2 и ФИО3 наркотические средства указанные лица хранили, переносили и размещали в целях сбыта. 

Обстоятельства изъятия наркотических средств подтверждаются протоколами обследований участков местности. Вид и массы наркотических средств подтверждаются заключениями судебно-химических экспертиз, оснований не доверять выводам которых у суда не имеется.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей А.В.А., З.В.В., Г.И.И., П.Н.А., К.М.А. суд находит достоверными, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с исследованными материалами уголовного дела, показаниями подсудимых в ходе предварительного расследования, оснований для оговора подсудимых свидетели не имеют. 

Все представленные суду доказательства являются относимыми и допустимыми, в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимых.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и также могут быть положены в основу приговора. Умысел подсудимых ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. 

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» подтвержден показаниями подсудимых и содержанием переписки в их телефонах, при этом умысел сформировался до начала совместной преступной деятельности.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») следует исключить из объема обвинения подсудимых, поскольку сторона обвинения не представила сведений об использовании таких сетей при непосредственной передаче наркотиков потребителям и об осведомленности подсудимых о том, что указанные сети будут использоваться для непосредственной передачи наркотиков потребителям. 

Суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимых указание на совершение ими действий в отношении психотропных веществ, как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. Кроме того обвинение не содержит сведений о конкретных обстоятельствах, свидетельствующих о сбыте психотропных веществ. 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на сбыт, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении подсудимым ФИО2 и ФИО3 вида и размера наказания, суд на основании ст.ст.6, 43, 60, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия каждой из подсудимых в его совершении, значение этого соучастия для достижения цели преступления, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных п.п. «и» ч.1, 2 ст.61 УК РФ, суд учитывает частичное признание вины подсудимой ФИО2 в судебном заседании, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, явка с повинной, в качестве которой учитывает ееобъяснение до возбуждения уголовного дела (т.д.2 л.д.77-81), 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд на основании п.п. «г», «и» ч.1, 2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание вины подсудимой, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, оказание содействия следствию, явка с повинной, в качестве которой учитывает ее объяснение до возбуждения уголовного дела (т.д.2 л.д.68-71), 

<

данные изъяты>, Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств в судебном заседании не установлено. 

В качестве характеризующих обстоятельств суд учитывает у ФИО2 ее положительные характеристики, 

<

данные изъяты> 

У ФИО3 в качестве характеризующих данных суд учитывает 

<

данные изъяты>

Смягчающие наказание подсудимых обстоятельства и данные о их личностях нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. Суд не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. Способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

С учетом всех указанных обстоятельств, принимая во внимание особую тяжесть и высокую общественную опасность совершенного преступления, суд не считает возможным исправление подсудимых без реального отбывания наказания виде лишения свободы. Применение при назначении наказания положений ст.73 УК РФ не позволит восстановить социальную справедливость, исправить осужденных и предупредить совершение ими других преступлений. С учетом того, что ФИО3 хранила наркотические средства по месту жительства 

<

данные изъяты> суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст.82 УК РФ, полагает, что отсрочка наказания в отношении нее невозможна. 

Отбывание лишения свободы подсудимым на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Суд при назначении наказания подсудимым применяет положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительные наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Так как фактически свобода передвижения ФИО3 и ФИО2 была ограничена с 24.08.2020, суд считает, что в срок содержания под стражей следует зачесть время с указанной даты.

Меру пресечения подсудимым следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда. 

Так как подсудимые использовали в своей незаконной деятельности сотовые телефоны, изъятые у ФИО2 - марки «iPhone», у ФИО3 марки «RedmiNotei 7» следует на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать, то есть принудительное безвозмездное изъять и обратить в собственность государства. Банковские карты, диски с информацией следует хранить в материалах дела, наркотические средства и предметы упаковки, расфасовки и взвешивания уничтожить. Судьбу сотового телефона, изъятого у Ф.Е.Д., решить при рассмотрении в отношении нее уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 и ФИО3, каждую виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком семь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 24.03.2020 по 26.03.2020, с 03 июня 2021 года до дня вступления приговора суда в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время нахождения под домашним арестом в период с 27.03.2020 по 23.07.2020 на основании ч.3.4. ст.72 УК РФ, из расчета два дня за один день лишения свободы

Время содержания ФИО8 под стражей в период с 24.03.2020 по 26.03.2020, с 03 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время нахождения под домашним арестом в период с 27.03.2020 по 20.08.2020 на основании ч.3.4. ст.72 УК РФ, из расчета два дня за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрона- 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 11,87 гр. в 18 полимерных свертках, в полимерномсейф-пакете №;наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон - а- пирролидиновалерофенон, суммарной массой 12,43 гр. в 38 полимерных свертках; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 1.63 гр., находившееся в 2 полимерных свертках;наркотическое средство - производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат суммарной массой 82,54 гр., находившееся в 37 полимерных свертках в полимерномсейф-пакете №;наркотическое средство - производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат суммарной массой 66,50 гр., находившееся в одной полимерной емкости;наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон - а- пирролидиновалерофенон, суммарной массой 2,21 гр., находившееся в 5 полимерных свертках;электронные весы со следовыми количествами наркотического средства;жидкость, содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%, в стеклянной емкости;пустые полимерные пакеты-«гриппер» в количестве 78 штук в полимерномсейф- пакете №; производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 285,64 гр., содержащееся в порошкообразных веществах;производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон и производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2- (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-Диметилбутаноат, суммарной массой 48,89 гр., содержащиеся в растительном веществе с частицами порошкообразного вещества и порошкообразном веществе с частицами растительного вещества;мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 291,32 гр., содержащийся в порошкообразных веществах;производное вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-Ш-индол-3-карбоксамидо)-3,3- днметилбутаноат, массой 34,26 гр., содержащееся в порошкообразном веществе;производное вещества метиловый эфир 3 -метил-2-(1 -пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат, массой 4,41 гр., содержащееся в растительном веществе, в сейф-пакете №;производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 1,66 гр., в сейф-пакете №, уничтожить.

Судьбу телефона марки «AppleiPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентским номером № imei № решить после рассмотрения уголовного дела в отношении Ф.Е.Д.., мобильный телефон марки «iPhone» («Айфон») серийный номер №, с сим-картой оператора сотовой связи «УОТА» с абонентским номером 

<

***>, телефон марки «RedmiNotei 7» («Редми Нот 7») IMEI 1: №IMEE: №, с сим-картой оператора «МТС» и с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, конфисковать, то есть принудительное безвозмездное изъять и обратить в собственность государства.

Вопрос о жизнеустройстве малолетних детей осужденной ФИО3 следует передать для дальнейшего разрешения в отдел опеки и попечительства Управления социальной защиты населения администрации г.Магнитогорска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья Е.М. Вольтрих 

Приговор вступил в законную силу 29 июня 2021 года 

Судья Е.М. Вольтрих 

Секретарь И.В. Банникова